هنگامی که به برخی فیلسوفان مسلمان می پردازیم، بهتر است این نکات را مد نظر داشته باشیم. باید ببینیم آنها چگونه به نحو بدیعی دیدگاههای کلاسیک یونانی را با زمان و مکان خودشان تطبیق داده اند. فیلسوفان مورد بحث فارابی، ابن باجه، ابن طفیل و ابن رشد هستند.

مباحث اسلامی درباره خیر انسانی

چندان تعجب آور نیست که فارابی (۲۵۹/۸۷۲ - ۳۳۹/۹۵۰)، شاگرد مشتاق جمهوری افلاطون و اخلاق نیکوماخس ارسطو در بحثهایش راجع به خیر انسانی تحت تأثیر اسلاف یونانی اش باشد. عبارت «بحثهایش راجع به خیر انسانی» را به صورت جمع به کار بردم زیرا همان طور که گالستون (۱۹۹۰) اخیراً اشاره کرده است فارابی در آثار مختلفش دیدگاههای بسیار متفاوت درباره خیر انسانی ارائه می کند.

ابن باجه و ابن طفیل

حدود دو قرن بعد وقتی از شرق به غرب می‌آییم، به دو متفکر مسلمان اسپانیایی برمی‌خوریم که نتایج خاصشان دربارهٔ خیر انسانی با دیدگاه‌های فارابی تقابلی آشکار دارد. در مقابل فارابی، که با یکی انگاشتن سعادت و نبوت فعالیت اخلاقی و سیاسی را در خیر انسانی می‌گنجانند، ابن باجه (وفات ۵۳۳ / ۱۱۳۸-۱۱۳۹) و ابن طفیل (وفات ۵۸۰ / ۱۱۸۵) هر دو، هر یک به شیوهٔ خاص خود، بر ناسازگاری فلسفه و سیاست تأکید می‌کردند. از نظر آنها خیر انسانی تنها شامل فعالیت (نظری) فلسفی می‌شود. اگر بخواهیم با اصطلاحات افلاطونی سخن بگوییم، ابن باجه و ابن طفیل، بازگشت به غار را آن‌چنان خطرناک و نگران‌کننده می‌دانند که هر دو با کمی اختلاف به فردی که خواهان سعادت است، توصیه می‌کنند که در انزوا زندگی کند.

افلاطون و ارسطو نیز هر دو دربارهٔ ماهیت نظری خیر انسانی توافق دارند. در نتیجه، بحثی که به نظر می‌رسد دلمشغولی همهٔ این متفکران اخلاقی و سیاسی باشد، لوازم نخبه‌گرایانهٔ این دیدگاه شد. اگر تنها عدهٔ قلیلی می‌توانند به سعادت حقیقی برسند، پس چه امری اجتماع را متحد می‌کند؟

ابن رشد

ابن رشد (وفات ۵۹۵ / ۱۱۹۸) آخرین فیلسوف سنت فلسفی مورد بحث ماست. ابن رشد، مفسر آثار افلاطون و ارسطو، در بسیاری وجوه یادآور فارابی است. فارابی، ابن باجه و ابن طفیل همگی به بحث دربارهٔ خیر انسانی و ارتباطش با قلمرو سیاسی می‌پردازند. اما تنها فارابی است

* illuminative mysteries.

که تسلیم ناامیدی نمی‌گردد.